
 
 



 
                                   



1

目  录 
1 前言 .........................................................................................................1 

2 综述 .........................................................................................................3 

3 工程建设情况 .........................................................................................5 
[...]
输液器 
7#（带针）25 支/

包 支 500 江西洪达医疗器械

集团有限公司 



23

序号 产品名称 规格型号 单位 年用量 生产商家 

22 一次性使用

医用口罩 平面形挂耳式 支 4000 河南亚都实业有限

公司 

23 自粘弹性绷

带 
5*450cm(24 卷/

盒） 卷 288 振德医疗用品股份

有限公司 

24 利尔康牌医

用消毒湿巾 80 片*24 袋 48 山东利尔康医疗科

技股份有限公司 
 

3.4 水源及水平衡 

根据项目特点，项目废水主要为医疗废水。本项目产生的非病区生活污水与

医疗污水一同排入污水处理设施处理，均视为项目医疗污水。根据《建筑给水排

水设计规范》（GB50015-2009）、《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）

和《医院污水处理技术规范》（CECS07-2004）的有关规定，并结合业主提供资

料及现场检查，监测期间，本项目总用水量约 114.95m3/d，排水量 51m3/d。 

项目生活污水经化粪池处理、食堂含油废水经隔油池预处理后与医疗废水排

入项目自建污水处理站，处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）表 2 中预处理标准限值要求后排入市政污水管网，最终进入先行区已建临

时污水处理站集中处理。 

 

图3-7 验收监测期间项目水平衡图（单位：m3/d） 
 



24

3.5 项目变动情况 

根据《环境影响评价法》第二十四条第一款规定：“建设项目的环境影响评

价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者污染防治、

防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应答当重新报批建设项目的环境

影响评价文件”，经业主提供资料，结合现场踏勘情况，主要变动情况为： 

（1）项目实际用地面积与批复一致。项目实际总建筑面积 63898.49m2，比

环评批复中总建筑面积减少 114m2。实际主体建筑不变，仅原设计泵房、氧气站

改建设为 2 间危险废物暂存间，危险暂存间建筑面积共为 30m2。本项目验收内

容平面布置除原设计泵房、氧气站改建设为危险废物暂存间，其他建筑布局均与

设计相符。开展诊疗科目实际除了口腔科未建设外，其他开展诊疗科目与设计一

致。 

（2）项目实际发电机废气经地下室百叶窗排放为无组织废气，执行《大气

污染物综合排放标准》(GB16297-1996) 表 2 新污染源大气污染物无组织排放监

控浓度限值要求。项目环评报告书中要求项目设置污水处理站规模为 400m3/d，

项目实际污水处理站处理规模为 350m3/d，污水处理站现状处理规模可满足医院

验收期间工况废水产生量 (51m3/d)，但不满足医院满负荷时废水产生量

（357.435m3/d），在废水量达到污水处理站满负荷运行前，建设单位将处理站

扩建至不小于 400m3/d，以满足医院满负荷下废水产生量。 

除上述变动以外，对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环

办环评函[2020]688 号），项目的性质、生产规模、建设地点没有发生变化，医

疗服务功能没有变化，污水处理站处理能力完全可以满足项目实际运行规模，其

他污染防治措施均变化，未增加环境的不利影响，因此本项目建设内容未发生重

大变动情况。 

《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号）第二章、

第八条中规定了不得提出验收合格意见的 9 个情形，与项目实际建设对照情况见

表 3-8。 

表 3-8 项目与“国环规环评[2017]4 号文第二章、第八条”对照情况一览表 

序

号 
国环规环评[2017]4 号文 

第二章、第八条 项目实际建设情况 
项目是否存

在第一列所

列情形 
1 未按环境影响报告书（表）及其审批部门审批 项目环保设施均落实到位， 否 



25

决定要求建成环境保护设施，或者环境保护设

施不能与主体工程同时投产或者使用的； 
环保工程与主体工程同时

投产。 

2 
污染物排放不符合国家和地方相关标准、环境

影响报告书（表）及其审批部门审批决定或者

重点污染物排放总量控制指标要求的； 

本项目污染物达标排放，

无总量控制要求。 否 

3 

环境影响报告书（表）经批准后，该建设项目

的性质、规模、地点、采用的生产工艺或防治

污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，建

设单位未重新报批环境影响报告书（表）或者

环境影响报告书（表）未经批准的。 

本项目环境影响报告表经

批准后，该建设项目的性

质、规模、地点、采用的

生产工艺或防治污染、防

止生态破坏的措施均未发

生重大变动。 

否 

4 建设过程中造成重大环境污染未治理完成，或

者造成重大生态破坏未恢复的； 

本项目建设过程中未造成

重大环境污染，未造成重

大生态破坏。 
否 

5 纳入排污许可管理的建设项目，无证排污或者

不按证排污的； 本项目已取得排污许可证。 否 

6 

分期建设、分期投入生产或者使用依法应当分

期验收建设项目，其分期投入生产或者使用的

环境保护设施防治环境污染和生态破坏的能力

不能满足其相应主体工程需要的； 

本项目不分期建设。 否 

7 
建设单位因该建设项目违反国家和地方环境保

护法律法规受到处罚，被责令改正，尚未改正

完成的； 

该建设项目未违反国家和

地方环境保护法律法规，

建设单位未因该项目受到

处罚。 

否 

8 
验收报告的基础资料数据明显不实，内容存在

重大缺项、遗漏，或者验收结论不明确、不合

理的； 

本项目验收数据来自海南

海沁天诚技术检测服务有

限公司真实采样数据和企

业的实际数据；验收监测

报告内容完整，验收结论

明确。 

否 

9 其他环境保护法律法规规章等规定不得通过环

境保护验收的。 无 否 

 



26

4 环境保护措施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

（1）废水收集 

根据项目特点，项目废水主要为医疗废水。本项目产生的非病区生活污水与

医疗污水一同排入污水处理设施处理，均视为项目医疗污水。项目生活污水经化

粪池处理、食堂含油废水经隔油池预处理后与医疗废水排入项目自建污水处理站，

处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标

准限值要求后排入市政污水管网，最终进入先行区已建临时污水处理站集中处理。

项目自建污水处理站由公司的污水处理站管理人员负责进行日常管理、维护及运

行。项目废水收集流程见下图 4-1，污水处理站平面布置见图 4-2。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

本项目采用生活污水、医疗废水合流系统，根据现场踏勘及建设单位提供的

项目污水排水管网图，项目已建 6 座化粪池，其中 2 座化粪池设置于康复疗养中

心，剩余 4 座化粪池分别设于住院门诊综合楼、门诊楼、实验楼、办公服务用房

对生活污水进行预处理。隔油池位于医院厨房东侧地下。 

经现场检查，项目生活污水经化粪池处理、食堂含油废水经隔油池预处理后

与医疗废水一同排入项目自建污水处理站处理后排入市政污水管网，最终进入先

行区已建临时污水处理站集中处理。 

医疗用水

生活用水 化粪池

污水处理

站
市 政 污

水管网

先行区

临时污

水处理

站

图 4-1 博鳌国际医院废水收集理流程

图

）

食堂废水 隔油池



27

 

 

图 4-2 项目自建污水处理站平面布置图

填料



28

（1）污水处理工艺 

项目自建污水处理站采用“水解酸化+接触氧化+沉淀+过滤+消毒”污水处理

工艺，处理规模为 350m3/d，污水处理站布置于项目用地西南测，采取地埋式布

置。根据项目污水处理站设计图纸可知，污水处理站主要构筑物包括格栅井、调

节池、水解酸化池、接触氧化池、沉淀池、贮泥池、消毒池和排放口。医疗废水

经过化粪池预处理后，经格栅井去除大颗粒物后自流入调节池，用污水泵将污水

提升进入水解酸化池，污水中污染物经生物初步降解后，进入接触氧化池，微生

物在接触氧化池通过高效鼓风曝气，高效去除水中的污染物质，出水进入沉淀池

进行泥水分离，出水经消毒后接入市政污水管网。消毒采用二氧化氯发生器制取

二氧化氯进行消毒。项目自建污水处理站处理工艺流程如下： 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

（3）污水处理工艺可行性分析 

本项目污水处理站采用“水解酸化+接触氧化+沉淀+过滤+消毒”工艺，该

工艺成熟稳定，在国内废水处理中应用广泛，该工艺出水水质中 COD<50mg/L、

BOD5<10mg/L、SS<5mg/L、NH3-N<10mg/L。二氧化氯具有高效杀菌效果。根据

项目污水处理方案设计，本项目污水处理效果如表 4-1 所示，污水处理后可以达

图 4-3 博鳌国际医院自建污水处理站工艺流程图

）

风机

嘉博市政污水

管网

沉淀池

排放或

回用

格栅井 调节池 水解酸

化池

一段接

触氧化

池

石英砂过滤器

乐成先行区临时污

水处理站

二氧

化氯

污泥回流

消毒池

污泥浓缩池
污泥上清夜回流

委托有资质的单位处置

医疗废水

二段接

触氧化

池

反应池

混凝剂、助凝剂

清水池 活性炭过滤器



29

到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 的预处理标准与先

行区内污水处理厂入网标准。因此，项目污水处理工艺可行。 

表 4-1 项目污水处理站处理效果一览表 

        污染指标 

进出水情况 

COD

（mg/L） 

SS

（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

粪大肠菌群

（个/L） 

进水 400 250 30 250 1.6×108 

出水 50 5 10 10 <3 

去除率% 87.5% 98% 66.7% 96% ≥99.9999 

 

表4-2废水排放及处理设施一览表 

污水

来源 
废水

名称 
污染物种

类 
排放

规律 

验收

期间

排放

量 

治理措施 
工艺及设

计处理能

力 
设计指标 排放

去向 

生活

污

水、

医疗

废水

合流 

医疗

废水 

粪大肠菌

群、pH
值、化学

需氧量、

五日生化

需氧量、

悬浮物、

动植物

油、阴离

子表面活

性剂、氨

氮、石油

类、色

度、挥发

酚、总余

氯、六价

铬、总氰

化物、总

铬、总

汞、总

镉、总

铅、总

砷、总银 

间断

排放 
43.35
m3/d 

三

级

化

粪

池

、

隔

油

池 

污水

处理

站 

污水处理

站处理规

模为

350m3/d，
化粪池容

积24m3 

出水满足

《医疗机构

水污染物排

放标准》

（GB18466
-2005）表2
中预处理标

准限值要求 

排入

嘉博

大道

市政

污水

管

网，

然后

排入

先行

区临

时污

水处

理站

处

理。 

 



30

 

图4-4项目室外管网布置图 
 



31

  
地埋式污水处理站 

N19°08'46.83"，E110°29'38.24" 
污水处理站设备间 

N19°08'46.83"，E110°29'38.24" 

  
污水处理站入口 

N19°08'46.83"，E110°29'38.24" 
调节池 

N19°08'46.83"，E110°29'38.24" 

  
接触氧化池 

N19°08'46.83"，E110°29'38.24" 
污水处理站设备间UV除臭器 

N19°08'46.83"，E110°29'38.24" 
图 4-5 废水治理设施图片 

于 2020 年 11 月 26 日拍摄  拍摄者：陈娣 



32

  
项目内污水管网 

N19°08'46.83"，E110°29'38.24" 
污水处理站出水接市政管网口 

N19°08'40.5"，E110°29'52.8" 

  
市政雨水接管网口 

N19°08'45.2"，E110°29'57.7" 
市政雨水接管网口 

N19°08'45.4"，E110°29'58.4" 

  
化粪池 

N19°08'47.94"，E110°29'40.03" 
隔油池 

N19°08'49.29"，E110°29'38.21" 
图 4-6 废水治理设施图片 

拍摄时间：2020 年 11 月 26 日拍摄  拍摄者：陈娣 
 



33

 
 

污水处理站流量计 
N19°08'46.83"，E110°29'38.24" 

污水站药剂室 
N19°08'46.83"，E110°29'38.24" 

 
 

污水站药剂室盐酸 
N19°08'46.83"，E110°29'38.24" 

污水站药剂室氯酸钠 
N19°08'46.83"，E110°29'38.24" 

图 4-7 药品仓库图片 
于2020年11月26日拍摄  拍摄者：陈娣 

  
图 4-8 污水站运营管理图片 

于 2020 年 11 月 26 日拍摄  拍摄者：陈娣 
 



34

4.1.2 废气 

本项目废气污染源主要为医院自建污水处理站废气、汽车尾气、生活垃圾收

集暂存点恶臭、备用发电机废气、医疗废物暂存间恶臭以及食堂油烟废气。 

（1）污水处理站臭气 

项目污水处理站设置于项目用地西南测，污水处理池均为地埋式设置，且周

边设置了绿化，项目污泥池、格栅池等易产生恶臭废气的处理池均为地埋式设置，

污水站内设有 UV 除臭器，产生的臭气经 UV 除臭器处理后通过地面排气口无组

织排放。 

（2）汽车尾气 

项目在停车场主要以地下停车库为主，地下停车库内产生的汽车尾气经地

下室换气系统，引至地面排放，经过空气流通自然扩散，无组织排放。 

（3）生活垃圾暂存点臭气 